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BUITENGEWONE ZITTING 2024 SESSION EXTRAORDINAIRE 2024

Chambre des représentants  
de belgique

belgisChe Kamer van  
volKsvertegenwoordigers

Aanvraag om advies aan de Raad van State 
nr. 75.911/2 

 
(DOC 55 2024/001 en DOC 55 2024/003)

Demande d’avis au Conseil d’État 
n° 75.911/2 

 
(DOC 55 2024/001 et DOC 55 2024/003)

Kennisgevingen aan de Kamer 
na de herzieningsverklaring 

van de Grondwet bekendgemaakt 
in het Belgisch Staatsblad 

van 27 mei 2024

Notifications à la Chambre postérieures 
 à la déclaration de révision 

de la Constitution 
publiée au Moniteur belge 

du 27 mai 2024

Voir:

Doc 56 0015/ (S.E. 2024):
001: Demande d’avis au Conseil d’État (DOC 55 3759/001).
002: Demande d’avis au Conseil d’État (DOC 55 3730/001).
003: Demande d’avis au Conseil d’État (DOC 55 3758/001).
004: Demande d’avis au Conseil d’État (DOC 55 3778/001).
005: Demande d’avis au Conseil d’État (DOC 55 3577/001 et  

DOC 55 3577/003).
006: Demande d’avis au Conseil d’État (DOC 55 1239/001).
007: Demande d’avis au Conseil d’État (DOC 55 3739/001).
008: Demande d’avis au Conseil d’État (DOC 55 3715/001).
009: Demande d’avis au Conseil d’État (DOC 55 3095/001).
010: Demande d’avis au Conseil d’État (DOC 55 3789/001).
011: Demande d’avis au Conseil d’État (DOC 55 3843/001).
012: Demande d’avis au Conseil d’État (DOC 55 1489/001).
013: Demande d’avis au Conseil d’État (DOC 55 3032/001).
014: Demande d’avis au Conseil d’État (DOC 55 2890/001).
015: Demande d’avis au Conseil d’État (DOC 55 2481/001).
016: Demande d’avis au Conseil d’État (DOC 55 2618/001).
017: Demande d’avis au Conseil d’État (DOC 55 3725/001 et  

DOC 55 3725/003).
018: Demande d’avis au Conseil d’État (DOC 55 3504/005).
019: Demande d’avis au Conseil d’État (DOC 55 3711/001).
020: Demande d’avis au Conseil d’État (DOC 55 3439/001).
021:  Demande d’avis au Conseil d’État (DOC 55 2327/001 et 
 DOC 55 3032/002).
022:  Demande d’avis au Conseil d’État (DOC 55 2452/001).

Zie:

Doc 56 0015/ (B.Z. 2024):
001: Aanvraag om advies aan de Raad van State (DOC 55 3759/001).
002: Aanvraag om advies aan de Raad van State (DOC 55 3730/001).
003: Aanvraag om advies aan de Raad van State (DOC 55 3758/001).
004: Aanvraag om advies aan de Raad van State (DOC 55 3778/001).
005: Aanvraag om advies aan de Raad van State (DOC 55 3577/001 en 

DOC 55 3577/003).
006: Aanvraag om advies aan de Raad van State (DOC 55 1239/001).
007: Aanvraag om advies aan de Raad van State (DOC 55 3739/001).
008: Aanvraag om advies aan de Raad van State (DOC 55 3715/001).
009: Aanvraag om advies aan de Raad van State (DOC 55 3095/001).
010: Aanvraag om advies aan de Raad van State (DOC 55 3789/001).
011: Aanvraag om advies aan de Raad van State (DOC 55 3843/001).
012: Aanvraag om advies aan de Raad van State (DOC 55 1489/001).
013: Aanvraag om advies aan de Raad van State (DOC 55 3032/001).
014: Aanvraag om advies aan de Raad van State (DOC 55 2890/001).
015: Aanvraag om advies aan de Raad van State (DOC 55 2481/001).
016: Aanvraag om advies aan de Raad van State (DOC 55 2618/001).
017: Aanvraag om advies aan de Raad van State (DOC 55 3725/001 en 

DOC 55 3725/003).
018: Aanvraag om advies aan de Raad van State (DOC 55 3504/005).
019: Aanvraag om advies aan de Raad van State (DOC 55 3711/001).
020: Aanvraag om advies aan de Raad van State (DOC 55 3439/001).
021: Aanvraag om advies aan de Raad van State (DOC 55 2327/001 en 

DOC 55 3032/002).
022:  Aanvraag om advies aan de Raad van State (DOC 55 2452/001).
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Le 15 mars 2024, le Conseil d’État, section de législation, a 
été invité par la Présidente de la Chambre des représentants 
à communiquer un avis dans un délai de trente jours, sur une 
proposition de loi ‘modifiant la loi du 29 juillet 1934 interdisant 
les milices privées, afin que les interdictions prévues par cette 
loi soient élargies pour viser les associations incitant à la haine, 
à la discrimination ou à la violence, et permettant leur dissolu‑
tion par le pouvoir exécutif’, déposée par M. Denis Ducarme et 
consorts (Doc. parl., Chambre, 2020‑2021, n° 55‑2024/001) et 
sur les amendements nos 1 à 8 déposés par M. Denis Ducarme 
(Doc. parl., Chambre, 2023‑2024, n° 55‑2024/003).

La proposition a été examinée par la deuxième chambre le 
29 mai 2024. La chambre était composée de Patrick ronvaux, 
président de chambre, Christine Horevoets et Laurence 
vancrayebeck, conseillers d’État, Sébastien van DroogHenbroeck 
et Philippe De bruycker, assesseurs, et Esther conti, greffier 
assumé.

Le rapport a été présenté par Xavier Delgrange, premier audi‑
teur chef de section.

La concordance entre la version française et la version 
néerlandaise a été vérifiée sous le contrôle de Patrick ronvaux.

L’avis, dont le texte suit, a été donné le 31 mai 2024.

*

La section de législation du Conseil d’État a été invitée 
le 15 mars 2024 à rendre un avis sur une proposition de 
loi ‘modifiant la loi du 29 juillet 1934 interdisant les milices 
privées, afin que les interdictions prévues par cette loi soient 
élargies pour viser les associations incitant à la haine, à la 
discrimination ou à la violence, et permettant leur dissolution 
par le pouvoir exécutif’ et sur les amendements nos 1 à 81.

Le 27 mai 2024, une déclaration de révision de la Constitution 
a été publiée au Moniteur belge2. Il découle de l’article 195, 
alinéa 2, de la Constitution que les deux Chambres sont de 
ce fait dissoutes de plein droit.

L’article 2 de la loi du 5 mai 1999 ‘relative aux effets de la 
dissolution de la Chambre des représentants à l’égard des 
projets et propositions de loi dont les Chambres législatives 
sont saisies’ dispose ce qui suit:

“En cas de dissolution de la Chambre des représentants, 
sont considérés comme non avenus tous les projets et pro‑
positions de loi dont les Chambres législatives sont saisies”.

1 Doc. parl., Chambre, 2020‑2021, n° 55‑2024/001 et 2023‑2024, 
n° 55‑2024/003.

2 Moniteur belge, 27 mai 2024.

Op 15 maart 2024 is de Raad van State, afdeling Wetgeving, 
door de Voorzitster van de Kamer van volksvertegenwoor‑
digers verzocht binnen een termijn van dertig dagen een 
advies te verstrekken over een wetsvoorstel ‘tot wijziging van 
de wet van 29 juli 1934 waarbij de private milities verboden 
worden, teneinde het in die wet vervatte verbod uit te brei‑
den tot de verenigingen die aanzetten tot haat, discriminatie 
of geweld, en teneinde de ontbinding van die verenigingen 
door de uitvoerende macht mogelijk te maken’, ingediend 
door de heer Denis Ducarme c.s. (Parl.St., Kamer, 2020‑2021, 
nr. 55‑2024/001) en over de amendementen nrs. 1 tot 8 inge‑
diend door de heer Denis Ducarme (Parl.St., Kamer, 2023‑2024, 
nr. 55‑2024/003).

Het voorstel is door de tweede kamer onderzocht op 29 mei 
2024. De kamer was samengesteld uit Patrick ronvaux, ka‑
mervoorzitter, Christine Horevoets en Laurence vancrayebeck, 
staatsraden, Sébastien van DroogHenbroeck en Philippe De bruy-
cker, assessoren, en Esther conti, toegevoegd griffier.

Het verslag is uitgebracht door Xavier Delgrange, 
eerste auditeur‑afdelingshoofd.

De overeenstemming tussen de Franse en de Nederlandse 
tekst van het advies is nagezien onder toezicht van 
Patrick ronvaux.

Het advies, waarvan de tekst hierna volgt, is gegeven op 
31 mei 2024.

*

De afdeling Wetgeving van de Raad van State is op 15 maart 
2024 verzocht advies te verlenen over een voorstel van wet 
‘tot wijziging van de wet van 29 juli 1934 waarbij de private 
milities verboden worden, teneinde het in die wet vervatte 
verbod uit te breiden tot de verenigingen die aanzetten tot 
haat, discriminatie of geweld, en teneinde de ontbinding van 
die verenigingen door de uitvoerende macht mogelijk te ma‑
ken’, alsook over de amendementen nrs. 1 tot 8.1

Op 27 mei 2024 is een verklaring tot herziening van de 
Grondwet bekendgemaakt in het Belgisch Staatsblad.2 Uit 
artikel 195, tweede lid, van de Grondwet vloeit voort dat beide 
Kamers daardoor van rechtswege ontbonden zijn.

Artikel 2 van de wet van 5 mei 1999 ‘betreffende de gevolgen 
van de ontbinding van de Kamer van volksvertegenwoordigers 
voor de bij de Wetgevende Kamers aanhangige wetsontwerpen 
en wetsvoorstellen’ luidt als volgt:

“In geval van ontbinding van de Kamer van volksvertegen‑
woordigers worden alle bij de Wetgevende Kamers aanhan‑
gige wetsontwerpen en wetsvoorstellen als niet‑bestaande 
beschouwd.”

1 Parl.St. Kamer 2020‑21, nr. 55‑2024/001, en 2023‑24, 
nr. 55‑2024/003.

2 Belgisch Staatsblad 27 mei 2024.
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Conformément à l’article 2 de la loi du 5 mai 1999, la pro‑
position de loi soumise pour avis à la section de législation du 
Conseil d’État doit donc être considérée comme non avenue, 
ce qui vaut également pour les amendements à celle‑ci.

La demande d’avis est par conséquent devenue sans 
objet, de sorte que la section de législation n’en poursuivra 
pas l’examen plus avant3.

Le greffier, Le président,

Esther conti Patrick ronvaux

3 Voir en ce sens les avis 66.161/1 donné le 6 juin 2019 sur des 
amendements à une proposition de loi ‘relative à la pension à 
mi‑temps’ et 66.064/2 donné le 20 juin 2019 sur des amendements 
à un projet de loi ‘abrogeant la loi du 25 avril 2007 instaurant un 
Comité parlementaire chargé du suivi législatif’.

Overeenkomstig artikel 2 van de wet van 5 mei 1999 moet 
het wetsvoorstel dat om advies aan de afdeling Wetgeving van 
de Raad van State is voorgelegd dus als niet‑bestaande worden 
beschouwd, wat ook geldt voor de amendementen daarop.

De adviesaanvraag is bijgevolg doelloos geworden, zodat 
de afdeling Wetgeving ze niet nader zal onderzoeken3.

De griffier, De voorzitter,

Esther conti Patrick ronvaux

3 Zie in die zin advies 66.161/1 van 6 juni 2019 over amendementen 
op een voorstel van wet ‘met betrekking tot het halftijds pensioen’, 
en advies 66.064/2 van 20 juni 2019 over amendementen op 
een ontwerp van wet ‘ tot opheffing van de wet van 25 april 2007 
tot oprichting van een Parlementair Comité belast met de 
wetsevaluatie’.
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